
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a   

Pieței Centrale din Municipiul Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.51.354/11.11.2022; 
          - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu și 
Direcției Juridice și Administrație Locală, înregistrat la nr.52.214/16.11.2022; 
         - adresa nr.2.371/10.11.2022 a Societății Giurgiu Construcții Edilitare S.R.L., 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.51.157/10.11.2022; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
         - prevederile art.4 din Hotărârea Guvernului nr.348/2004 privind exercitarea 
comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieței produselor din sectorul agricol, prevederile Ordinului 
nr.119/2014 privind aprobarea normelor de igenă și sănătate publică privind mediul de 
viață al populației, prevederile Ordonanței Guvernului nr.99/2000 privind 
comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, aprobată prin Legea 
nr.650/2002, prevederile Hotărârii Guvernului nr.924/2005 privind regulilor generale 
pentru igena produselor, prevederile Ordonanței nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, prevederile Hotărârii nr.448/25.11.2021 a Consiliului Local al 
municipiului Giurgiu privind prelungirea duratei Actului adițional nr.1 pentru serviciile 
de administrare publică generală prestate în piețe, trâguri și oboare, la Contractul 
nr.50165/23.10.2019 de delegare a serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interses local în municipiul Giurgiu și prevederile Legii nr.52/2003 
privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările și completările 
ulterioare.   
 
        În temeiul art.129, alin.(14), art.139, alin.(3), lit.„g” și art.196, alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
                                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

       Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Pieței Centrale din 
Municipiul Giurgiu, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Economice, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Societății Giurgiu 
Construcții Edilitare S.R.L.. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Cioacă Ionuț                                              Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 24 noiembrie 2022    
Nr. 367     

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru și 6 voturi împotrivă din totalul de 17 consilieri prezenţi 
















	HOT. 367                                                           
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	405fs._Page_08
	405fs._Page_09
	405fs._Page_10
	405fs._Page_11
	405fs._Page_12
	405fs._Page_13
	405fs._Page_14

